
1 
 

22. august 2010 

Helle Rønne Samuelsen 

 

Når korset mig for øje står 

Intro: Joboland 

Flemming fortalte lidt om sin ferie i søndags, og selvom det snart er to uger siden 

hverdagen begyndte for mig, så vil jeg da alligevel godt dele med jer, at jeg også har haft 

en rigtig dejlig ferie. Jeg var bl.a. med min familie en uge på en smuk ødegård i Sverige og 

en uge på Bornholm, og så var jeg selvfølgelig på summercamp, hvor jeg har lidt 

stemningsbilleder: (BILLEDE 2 – 13). Jeg kommer tilbage til summercampen lidt senere.    

En af de oplevelser, som nok vil stå klart i min erindring noget tid, var da min ældste datter 

meldte mig til at komme op på scenen i Joboland på Bornholm (billede). Det var faktisk 

helt forfærdeligt. Ikke mindst fordi hele min familie + nogen bekendte, jeg lige havde hilst 

på, sad blandt publikum og morede sig over mig. Men for min datters skyld måtte jeg 

derop. Og jeg skulle så puste en stor ballon op. Til stor morskab for alle tilskuerne. For det 

kunne man slet ikke. Ha ha ha!!! Tilsidst forbarmede manden sig og gav mig en slange 

som kunne pumpe luft ind i ballonen med (ballon). Nu var det sjove, at han fortalte at den 

måske ville springe i luften mens jeg stod der og holdt den. Ha ha ha!! Men efterhånden 

som ballonen blev kæmpestor forsøgte jeg at få den hen foran mig, så jeg kunne gemme 

mig bag den – men det gik ikke, for der ville han stå – han skulle nemlig klæde sig af! Nu 

var det sjove så, at jeg ikke måtte kigge. Så spurgte han mig hele tiden om noget, så jeg 

kom til at dreje hovedet og så var der ingen ende på hvor morsomt det var! Da han endelig 

overtog ballonen for at hoppe ned i den kunne jeg endelig slippe. Godt rød i hovedet. 

Mens min familie og bekendte var ved at dø af grin!  Det var simpelthen så pinligt, og det 

er vel egentlig også helt naturligt. Jeg havde simpelthen svært ved at stå inde for 

situationen. Og sådan kan vi jo have det! Måske er der også noget i dit liv, du skammer dig 

ved eller har svært ved at stå op for? (Negins cykel)  

Men det, jeg gerne vil pege på i dag, er noget som –igen!! - har ramt mig med stor kraft: 

Der er én ting, som enhver af os må forholde sig til om vi vil stå ved. Noget som vi enten 
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må gøre til omdrejningspunktet i vores liv eller forkaste: Nemlig Jesus og hans død på 

korset.: De, der åbent og offentligt vedkender sig mig, vil jeg også åbent vedkende mig 

over for min Far i Himlen.  Men de, der offentligt nægter at kendes ved mig, vil jeg heller 

ikke kendes ved over for min Far i Himlen. Mt 10, 32 – 33. 

(Whoever acknowledges me before men, I will also acknowledge him before my Father in heaven. But whoever disowns 

me before men, I will disown him before my Father in heaven.)  

At stå ved Jesus når han er en anstødssten 

Men det kan være en udfordring, fordi er der noget, som ikke bare er latterligt og komisk, 

men som faktisk er super anstødeligt og forargeligt, så er det Jesus. Budskabet om at Gud 

blev til et menneske i Jesus for at genskabe kontakten til dig, som han elsker ubeskrivelig 

højt. Budskabet om Jesus har altid været et forargeligt budskab. Jesus har altid har 

vækket harme. Paulus skriver: 

21 Det hører jo med til Guds visdom, at mennesker ikke ad visdommens vej kan nå til 

erkendelse af ham. Derfor besluttede han ved hjælp af den »tåbelige« forkyndelse at 

frelse dem, der tager imod budskabet i tro. Jøderne vil se beviser (vis os et tegn sagde de 

til Jesus), og grækerne søger filosofisk visdom (det skal være rationelt), men vores 

budskab er om den korsfæstede Kristus. For jøderne er det en forargelse og for grækerne 

den rene galskab, 24 men for dem, som er kaldet af Gud, både jøder og grækere (og alle 

andre), repræsenterer Kristus Guds kraft og Guds visdom. Selv Guds »tåbelighed« er 

visere end menneskelig visdom, og Guds »svaghed« er stærkere end menneskelig 

styrke. Altså har mennesker ikke noget at prale af over for Gud. Det er Gud, der har gjort 

det sådan, at I nu er noget i Kristus. Og det er Kristus, som har ført os ind i Guds visdom. 

Det er på grund af ham, at vi nu er accepteret af Gud, at vi er erklæret skyldfri og står 

rensede ind for Gud. Dermed opfyldes Skriftens ord: »Ingen kan rose sig af andet, end det 

Herren har gjort.« 1 kor. 1. 18 – 25 + 29 - 31  

 

 (18 For the message of the cross is foolishness to those who are perishing, but to us who are being saved it is the 

power of God. 19 For it is written:I will destroy the wisdom of the wise; the intelligence of the intelligent I will frustrate. 

20 Where is the wise man? Where is the scholar? Where is the philosopher of this age? Has not God made foolish the 

wisdom of the world? 21 For since in the wisdom of God the world through its wisdom did not know him, God was 

pleased through the foolishness of what was preached to save those who believe. 22 Jews demand miraculous signs 

and Greeks look for wisdom, 23 but we preach Christ crucified: a stumbling-block to Jews and foolishness to Gentiles, 

24 but to those whom God has called, both Jews and Greeks, Christ the power of God and the wisdom of God. 25 For 

the foolishness of God is wiser than man's wisdom, and the weakness of God is stronger than man's strength. 
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26 Brothers, think of what you were when you were called. Not many of you were wise by human standards; not many 

were influential; not many were of noble birth. 27 But God chose the foolish things of the world to shame the wise; God 

chose the weak things of the world to shame the strong. 28 He chose the lowly things of this world and the despised 

things- and the things that are not- to nullify the things that are, 29 so that no-one may boast before him. 30 It is because 

of him that you are in Christ Jesus, who has become for us wisdom from God- that is, our righteousness, holiness and 

redemption. 31 Therefore, as it is written: Let him who boasts boast in the Lord. ) 

Jeg ved ikke, hvad du tænker om Jesus. Men det Paulus dybest set siger i denne lidt 

komplicerede tekst er, at han SKAL forarge os. Paulus siger, at historien om Jesus med 

menneskelige øjne er så anstødelig, at vi først rigtig har fattet den, når vi har lyst at blive 

vrede og råbe: Forsvind!! Det græske ord for anstød eller forargelse er ”skandalon” 

(). Og hvis Jesus aldrig har haft den virkning på dig, at du er fristet til at tænke 

”det er en skandale”, så er muligheden for at du aldrig helt har grebet, hvad det er, du skal 

vælge, om du vil stå ved klart tilstede. Og så har du brug for at gå tættere på og virkelig se 

Jesus i øjnene. Jesus siger: Jeg er Vejen og Sandheden og Livet. Ingen kan komme til 

Faderen uden gennem mig. joh 14, 6. Jesus siger: Jeg kender ALT til dig. Dine gode og 

dårlige sider. Men når dagen er omme, så kan du kun have kontakt med Gud: Af nåde 

alene, i Kristus alene, ved tro alene.  

Og det stiller os overfor et valg - selvom vi hader valg og elsker mellemveje. Valget mellem 

at acceptere, at der ingen anden vej er til Gud end gennem Jesus eller at tænke om hele 

historien om Jesu død og opstandelse, at den er latterlig, åndsvag, unødvendig: »tåbelig« 

forkyndelse. Det er ikke muligt at sige: ”Jeg synes, Jesus var bare super duper. Han 

demonstrerer Guds kærlighed til mig. MEN han er blot en af mange mulige veje til Gud”.  

Jesus fornærmer også vores stolthed, for han siger: Guds »tåbelighed« er visere end 

menneskelig visdom, og Guds »svaghed« er stærkere end menneskelig styrke. 

Mennesker har ikke noget at prale af over for Gud. Det er lige meget hvor fint et menneske 

du er. Det er lige meget om du har ofret dig for andre mennesker. Glem din stolthed, glem 

hvad du lige synes er rimeligt eller fornuftigt. Sæt pistolen for panden af alt det og skyd! 

Tilbuddet om at stå ved Jesus er ift alt det et tilbud om at begå selvmord. Det er en 

byttehandel, hvor du i bytte får det, vi alle dybest set har desperat brug for: accept af Gud, 

at blive erklæret skyldfri, at stå renset ind for Gud. 

For dem af os, som er dødtrætte eller skuffede over os selv, som føler os mislykkede, eller 

i vores stille sind tænker: Godt ingen kan se hvor fuld af råddenskab jeg er, at min vilje 

ikke er god, at jeg er en hykler er det gode nyheder. For vi kan på trods af alt det alligevel 
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have fællesskab med Gud – takket være Jesus!! Hvis du er afhængig af noget, hvis du har 

ødelagt dit eget liv eller ødelagt andre menneskers liv – så kan du komme gratis til Gud 

gennem Jesus. Det er det, bibelen kalder for frelse.  

Dem af jer der var på campen hørte måske Rich Nathan tale ud fra Gal 6, som handler om 

hvad vi praler af: Men hvis jeg skal prale af noget, bliver det kun af, at Jesus Kristus vores 

Herre, døde på korset for vores skyld. Gal 6, 14. Rich sagde: Vi kan først opleve hvilken 

vanvittig kraft der er i denne ”frelse”, når det er dét vi praler af: Dvs når vi oprigtig står ved 

det, som fremstår forargeligt og siger: JA mit liv står og falder med Jesus. Derfor lader jeg 

mig ikke forføre af alt muligt: Min arbejdstitel, min løn, mit udseende, min chefs 

anerkendelse. For jeg er fanget af Jesus, jeg er faldet for Jesus. I Ham ser jeg den eneste 

person, der er gået i døden for mig. Og endda gået i døden for mig vel vidende at jeg er 

rådden indeni. En kæmpe egoist. Han ved alt hvad jeg tænker og føler. Han ved jeg har 

skammet mig ved ham. Men ingen giver mig kraft til at se døden i øjnene som ham. Og 

ingen anden kan retfærdiggøre mig foran Gud. Og dit og mit valg er: Vil vi stå ved Jesus 

sådan? 

At stå ved Jesus, når han glider os af syne 

Og så den anden ting: Selvom dette budskab er alt omsiggribende, så glider det os på 

forunderlig vis så let af hænde. Det budskab, som jeg på trods af dets anstødelighed har 

købt, kan så let blive sekundært. Temaet på dette års Summercamp var Make a 

difference. Meget inspireret. Mange her fra kirken der havde forskellige opgaver – f.eks. 

holdt Anne og Kasper et fantastisk seminar om hvordan vi som kirke er kommet i gang 

med det sociale arbejde, vi har her. Og i mangel af bedre fik jeg også selv lov at tale en 

formiddag. Jeg talte om den barmhjertige Sameritaner og om, at vi MÅ følge Jesu 

eksempel, stå af vores fortravlede æsel, se nøden omkring os i øjnene, få blod på tøjet og 

hjælpe de medmennesker omkring os, der lider.  

For de af jer, der kender mig, så er det for mig en hjertesag. Det hører med til at være 

kirke at se de mennesker, der lider, og ikke bare ride forbi. Vi MÅ tage Jesu ord om at det, 

som du og jeg gør mod en af hans mindste små, det har vi gjort mod ham, dødalvorligt – i 

praksis!! Jeg har talt om dette mange gange. Jeg har givet interviews om det i flere blade 

om det. Det er helt klart magtpåliggende for mig. Men ikke desto mindre så slog det mig 
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som en mavepuster, da en eller anden – husker ikke hvem – sagde til mig: Ja du er jo 

sådan blevet ”Mrs Socialt arbejde”. For hvor væsentlig jeg end tænker, at det er, at vi er et 

fællesskab af mennesker, der er ægte barmhjertige, så ved jeg, at det aldrig må blive 

omdrejningspunktet i vores liv eller i vores kirke. Jeg vil meget gerne at vi har et rygte som 

siger, at dem der over, der samles i det fællesskab i den der underlige bunker på Nyvej, de 

taler ikke bare om Guds kærlighed til andre mennesker, de viser den! Men jeg ved, at 

dybest set, så er jeg fuldstændig lost uden Jesus og hans død for mig, og derfor ved jeg at 

alt muligt andet godt aldrig, aldrig, aldrig må tage pladsen fra ham, som altid MÅ være 

centrum: Nemlig Jesus! Jeg må aldrig blive mrs socialt arbejde eller mrs Vineyard eller 

noget som helst andet. Jeg må være mrs Jesus!!  

Men det kan SÅ let ske! Og jeg tror, Gud stiller os alle sammen det helt basale spørgsmål 

med jævne mellemrum, som jeg tror, han også stiller os i dag: Er Jesus dit livs mening? Er 

Jesus overskriften? Vil du være Mrs/Mister Jesus – eller vil du være mrs klog? Mrs. Ung 

og smuk? Mister Populær? Mrs succesfuld på dit arbejde? Mister sjov? Mrs spændende? 

Mister magt? Vi MÅ bestemme os for, hvad der skal stå skrevet i panden på os. Om hvad 

vi gerne vil og hvad vi i praksis er kendt for. 

Appel 

Hvis du ønsker at Jesus skal blive dit centrum igen eller for første gang så tillad dig selv at 

blive stødt af hans budskab, mediter over det. Jeg ved ikke, hvor kampen står i dit liv. Men 

jeg ved, at der er en kamp i alle troendes liv, fordi Jesus stadig er en anstødssten for os. 

Jesus og vores hjerte er ligesom to magneter med samme pol.  

Måske er du her i dag for at finde ud af, hvad du egentlig skal tænke om kristendommen. 

Måske er du åndeligt søgende, og det der i virkeligheden driver dig er, at du endnu ikke 

har fundet det, du gerne vil have som centrum i dit liv! Hvis det er tilfældet, så vil jeg meget 

gerne bede for dig og din søgen som afslutning på gudstjenesten 

Måske ser det mere sådan ud i dit liv, at du i stedet for at blive grebet og forarget og så 

alligevel smertefuldt og befriende skubbe Jesus og hans død ind som omdrejningspunkt i 

dit liv, så forsøger du at pynte lidt på Jesus, gøre ham mere spiselig, gøre ham mere 

fancy. Måske har du det lidt ligesom da jeg stod på scenen i joboland og forsøgte at 

gemme mig bag ballonen. Det er svært for dig virkelig at stå inde for situationen. At stå 
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frem og sige: Ja jeg holder denne åndsvage ballon. Ja tag blot en masse billeder af mig 

med ballonen og send dem ud til alle jeres venner på facebook. Jeg vil gerne være mrs 

latterlig ballon. Måske er udfordringen for dig at sige: Denne tanke at Gud, himmelens og 

jorden skaber, krævede et blodoffer…. Åh det lyder så primitivt, så anstødeligt. Jeg ved 

det virker dumt eller arrogant. Men jeg står ved det. Jeg bygger mit liv på det! 

Nadver  

Vi skal fejre nadver og det er din oplagte mulighed for at sige til Gud og os andre at du 

melder kulør. Du står ved Jesus! For hvorfor fejrer vi nadver?? Er det fordi det minder os 

om Guds kærlighed…. Nej! Dybest set må svaret være: Det er fordi, Jesus er Guds søn, 

som kom til jorden ikke bare for at vise os en model for god livsførelse, men fordi jeg var 

fortabt og havde brug for at han døde i mit sted. Ellers ville al min egoisme og hovmod 

ligge en afgrund mellem mig og Gud. Der er mange ting der er rigtig godt. De fleste af de 

ting du har i dit liv er garanteret alle tiders: Dit job/studie, dine interesser, det du går op i. 

Men hvis du går til nadver, så er det for at lade Jesus være omdrejningspunktet. Af alle 

gode ting må en hæve sig op over dem alle og det er Jesus og hans død og opstandelse 

for din og min skyld.  

Det følgende er, hvad jeg har modtaget fra Herren og givet videre til jer: Den nat, da 

Herren Jesus blev forrådt, tog han et brød, takkede Gud, brækkede det over og sagde: 

»Dette er mit legeme, som gives for jer. Spis det til minde om mig.« Efter måltidet tog han 

også vinbægeret og sagde: »Dette bæger vin er mit blod, som besegler den nye pagt. 

Hver gang I drikker det, så gør det til minde om mig.« Indtil Herren kommer, forkynder I 

derfor budskabet om hans død, hver gang I spiser af brødet og drikker af bægeret. 1. Kor. 

11, 23 - 26 

”Når korset mig for øje står”.  

 

 

 


